Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/2015 e crientagdo do Tribunal de Contas do

Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatdrio das atividades

desenvolvidas, que abaixo se especifica:

N° DO EMP - 1988/2025

Base Legal: Art.5°, caput da Lei n°7.844,de 09 de Janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: N° 759/2025

Data da saida: 15/12//2025

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data do retorno: 17/12/2025

Condugdo: Veiculo da camara.

Vereador : Giovani Bastos Moralles

Vereador: Galicho dos bairros

__ ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

Partido : PRD
Partido : PP
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ORGAO/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Secretaria de Habitagdo e Regularizagao Fundiaria

RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros 1501 — 14° andar
CIDADE: Porto Alegre /RS

Cumprindo agenda na capital, o vereador Giovani Bastos Moralles,
acompanhado de seu assessor Adoir Rodrigues Borges, esteve
presencialmente, no dia 17 de dezembro de 2025, na Secretaria de Habitagao e
Regularizagcdo Fundiaria (SEHAB), no Departamento de Regularizagéo

Fundiaria e Reassentamento (DERF).

Na ocasiao, foram recebidos pelo Diretor Adjunto do DERF/SEHAB, Sr. Carlos
Baltazar Ribeiro de Azevedo, para tratar de assuntos relacionados a

regularizagao de imoveis das COHABs no municipio de Rio Grande/RS.

ORGAO/ENTIDADE: Assembieia Legislativa do Estado do Rio Grande do
Sul
ENDEREGO: Marechal Deodoro,101.

CIDADE: Porto Alegre/RS

Ainda cumprindo agenda na capital, o vereador Giovani Bastos Moralles e seu
assessor Adoir Rodrigues Borges estiveram, no dia 16 de dezembro, no

Gabinete da Deputada Estadual Silvana Covatti, na Assembleia Legislativa do
Estado do Rio Grande do Sul, com o objetivo de tratar de assuntos de
interesse do municipio de Rio Grande/RS.

ORGAOQ/ENTIDADE: Secretaria de Desenvolvimento Rural.
RUA/AVENIDA: Avenida Borges de Medeiros ~,1501- 9° andar.
CIDADE: Porto Alegre/RS



CIDADE: Porto Alegre/RS
Ainda cumprindo agenda na capital, o vereador Giovani Bastos Moralles e seu
assessor Adoir rodrigues borges estiveram presente na sede desta Secretaria

de Desenvolvimento Rural, no dia 16 de dezembro a fim de tratar de

assuntos relativos ao Municipio.

Vereador: Giovani Bastos Moralles

Rio grande, 29 de dezembro de 2025



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE HABITACAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA

DECLARACAO DE PRESENCA

Declaro para os devidos fins que o(a) Sr(a) Giovani Bastos Morales,
Vereador do municipio de Rio Grande-RS esteve presencialmente nesta secretaria, na
data de 17 de Dezembro de 2025, para tratar na oportunidade sobre projetos
habitacionais para o municipio.

Por ser a expressao da verdade, firmo a presente.

g ~
/ /,}, s ‘,

/ﬂ Pedro\QL;intgniIhé
Chete-de Gabinete
Secretaria de Habitagdo e Regularizagdo Fundiaria

SECRETARIA ESTADUAL DE HABITAGAO E REGULARIZAGAQ FUNDIARIA
AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501/14° ANDAR/CEP 90.119-800/PORTO ALEGRE-RS
FONE: (51) 3288-4624



Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Rural

DECLARACAO

Declaramos que o Senhor, Giovani Bastos Moralles, Vereador, do municipio de Rio
Grande, compareceu na sede desta Secretaria de Desenvolvimento Rural, no Centro
Administrativo Fernando Ferrari, Av. Borges de Medeiros, 1501 — 9° andar, em Porto Alegre,
na presente data, a fim de tratar de assuntos relativos ao Municipio.

SDR, em Porto Alegre, 16 de dezembro de 2025.

Caroli lan
Assessor de/Gabinete

Av. Borges de Medeiros, 1501- 9° andar.
CEP 90119-900 Porto Alegre/RS
Fone 3288-6740



B

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete Parlamentar da Deputada Estadual SILVANA COVATTI - PP/RS

~

DECLARACAO

Declaramos para os devidos. fms que o Vereador Giovani Bastos Moralles,
do Rio Grande/RS, compareceu ao Gabmete”da Deputada Estadual Silvana
Covatti, no dia 16 de dezembro de- 2025 1O mhmclplo de Porto Alegre/RS,
com o intuito de tratar de assuntos de interesse do seu municipio.

Porto Alegre, 16 de tdéiembro de 2025.

Silvana Covatti
Deputada Estadual
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

REQUERIMENTO Ne 759 12025
PROTOCOLADO SOB N° 9748 [2025

EM 10/ 12 12025
ACEITO EM / 2025
APROVADOEM 12025
REJEITADOEM ! 2025
ARQUIVO

Excelentissimo Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado, apts ouvida a Casa, na forma regimental,
solicita autorizagdo desta Casa Legislativa para deslocar-se 3 cidade de Porto Alegre/RS, a fim de
cumprir agenda oficial nas seguintes Secretarias do Fstado do Rio Grande do Sul: Secretaria do
Esporte e Lazer, Secretaria do Desenvolvimento Rural, Secretaria de Habitagdo ¢ Regulariza¢do
Fundiaria, bem como na Companhia Riograndense de Saneamento (CORSAN).

Na ocasido, serdo tratados
relevantes pata a comunid

whitok de interesse do Municipio. visando ao atendimento de demandas

Ver. Galicho dos Bdirros

---------

Ver, G

i Moralles

Lider da Bancada do PRD

JUSTIFICATIVA : Em plenario

VISTO

Presidente




NFSe

DANFSa v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

&

Prefeitura Municipal de Porto

Alegre/RS
(51)3280-0156

Chave de Acesso da NFS-e

43149022210532251000170000000000084025120947039497

Nimero da NFS-e Competéndia da NFS-e Data e Hora da emissao da NFS-e

840 1711212025 17/12/2025 09:13:57

Ndmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emisséo da DPS . :

151414 2 17/12/2025 04:08:55 A sutenticidade desta NFS-e pode ser verificata
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso ho portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigic Municipal Telsfone

Prestador do Servigo 10.532.251/0001-70 - {51) 32284355

Nome / Nome Empresarial E-mail

BMF HOTEL E TURISMO LTDA. recepcaoc@umbuhotel.com.br

Enderego Municipio CEP

FARRAPOS, 45, FLORESTA Porto Alegre - RS 90220-004

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag¢éio Tributdria pelo SN

N&o oplante -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ/CPF / NIF Inscrigéo Municlpal Telefone

517.479.950-53 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail

GIOVANI MORALLES

giovanimoralles@camarariogrande.rs.gov.br

Enderego Municipieo CEP

RUA VELEIROS, 94, CENTRO, PARQUE MARINHA Rio Grande - RS 96215-050
INTERMEDIARIQ DC SERVIGO NAC IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cadigo de Tributagio Nacional Local da Prestagio Pals da PrestacBo

09.01.01 - Hospedagem em hotéis,
hotelaria maritima e congéneres (o ...

Cdédigo de Tributagfio Municipal

Porto Alegre - RS

Descrigdo do Servigo
DIARIA - Qtde: 2 - Total: 141.90
TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributagzo do ISSQN Pals Resuttado da Prestagfio do Servigo  Municiplo de Incldéncla do ISSQN Regime Espeaclal de Tributagso
Operagéo Tributavel - Porto Alegre - RS Nerthum
Tipo de Imunidade Suspensédo da Exigibilidade do ISSQN Ntmero Processo Suspensio Beneficio Municipal
- Nao - -
Vator do Servigo Desconto incondicionado Total Dedugbes/Redugbes Célcula do BM
R$ 141,90 - - -
BC ISSQN Allquota Aplicada Retencdo do ISSQN ISSQN Apurado
R$ 141,90 5,00% Néo Retido R$ 7,10
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CcP CSLL
PIS COFINS Retengfio do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicicnado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 141,90 R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-8
R$ 0,00 - R$ 141,90
TOTAIS APROXIMADQS DQS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Inf Cont: Hospedes: GIOVANI MORALLES / - Data in: 2025-12-15 - Data out: 2025-12-17 - PAX: 3 - APTO: 801
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Restaurante Paradouro Vi
Crebre Gd 597 383/0001-01 Merlo Simonetti & Pedrotti Ltda
RUA DO TURISMC 774 BR116 BAIRRO CLIENTE - Cristal -
RS 96195-000 Fone. (51)3678-1113 L E. 263/0006241
0CJMENTO AU ILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# Co6d ODescricae Qtd Un  Viunit. Vi Total
1063 SEEFEICRO 1 UN X 45,26 45 26

QTD. TOTAL DE ITENS 001
VALOR TOTAL RS 45,26
Vaior Pago 45,26
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cando de Débito 45,28

Consulte pela Chave de Acesso em

www sefaz s gov brinfce/consulta
4735 1204 5813 BBA0 0101 6510 0000 0360 4813 6763 0777

CONSUMIDOR CPF 472 240.460 04
NFC-e n° 000036048 Sérle 100 171212026
14:16:27
Frotocole de Autorizagao: 243262397723698
Data dé Autorizagao 17/12/2026 14:16:27

Conta - 36112 Caixa . 100-000016 Loja 2
_ Operador: OPERADOR1 Mesa : Numero : 76866

SICREDI
VIA - CLIENTE
MERLO SIMONETTI E PEDROTTI LTDA
RUA TURISMO
Cnstal/RS 00000101
EC 000000027815372 TERM:TFI113B74
CNPJ: 04.591.388/0001-01

AUT=566972 CV=002001454 DOC=500014
17425 14:16:09 C
ELO
DEBITO A VISTA
VALOR 45,26
SiTef from Fiserv

Veada direta - CONTA: 36112
CNPJ/CPF
Atendente: OPERADOR1
vibulas lacidentes Lei Federat 12.741/12 - Total RS 10.05
Federal RS 1 90 Estadual RS 8,15 Municipal RS 0,00
Lexvis Sistemas - Queops Cosmos RO7 - V.4.0.0.109



Py CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

o Estado do Rio Grance do Su

b CNPJ 89.584.981/0001-75
g o] Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
w Telefone: (53 () ) 3233--8500 Cidade: Rio Grande
Nota de Empenho
Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:
1987/2025 Ordinério 11/12/2025
Dotagao: 20
" Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 Recursos néo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16756 - GIOVANI BASTOS MORALLES
Enderego: Rua Ferroviario Antonio de Souza Neto - 1113 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 517.479.950-53 Telefone: 53991647605, (53) 99969-6957
Banco: BANCO DO BRASIL S.A. Agéncia: 2694-8  Conta: 90487-2
Dotacéo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 193.038,65
Suplementado: 65.000,00 Valor deste Empenho: 951,93
Anulado (-): 0,00 Total (B): 193.990,58
Total (A): 215.000,00 Saldo (A - B): 21.009,42
Pracesso Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 951,92
Historico

2.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 15, 16 e 17 de
dezembro de 2.025, com dois pernoites, para cumprir em Comisséo. agenda oficial nas seguintes Secretarias do Estado do Rio
Grande do Sul: Secretaria do Esporte e Lazer, Secretaria do Desenvolvimento Rural, Secretaria do Desenvolvimento Rural,

Secretaria de Habitag@o e Regularizagao Fundiaria, bem como na Companhia Riograndense de Saneamento (CORSAN)
(Requerimento n° 759/2025 e Protocolado sob n° 9748 de 10/12/2025) .-

Fica empenhada a importdncia de: R$ 951,93
[ NOVECENTOS E CINQUENTA E UM R EN NTA E TRES CENTAVOS ]
ORDEM DE PAGAMENTO
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